Дело № 5-96-191/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 мая 2017 года                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Огренич И., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Огренич И., "ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ", зарегистрированного по адресу: адрес. "АДРЕС", проживающего по адресу: "АДРЕС" за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

"ДАТА" года в 01 час 15 минут, находясь на ул. Карла Маркса,18а, в             г. Ялте, водитель Огренич И., не имея права управления транспортным средством, управлял мопедом марки «МАРКА» с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние опьянения на месте при помощи технического средства «Алкотест», а также отказался от медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Своими действиями Огренич И. нарушил п.2.3.2 ПДД РФ.

Огренич И. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему правонарушении признал в полном объеме, раскаялся.

В соответствии с положениями статьи 25 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ (ред. от 14.10.2014 года) "О безопасности дорожного движения" в Российской Федерации устанавливаются следующие категории и входящие в них подкатегории транспортных средств, на управление которыми предоставляется специальное право (далее - право на управление транспортными средствами): категория "M" - мопеды и легкие квадрициклы. Право на управление транспортными средствами подтверждается водительским удостоверением

Согласно п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Виновность Огренич И. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от "ДАТА" серии "НОМЕР", который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от "ДАТА" серии "НОМЕР", протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии "НОМЕР" от "ДАТА"; протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии "НОМЕР" от "ДАТА"; протоколом о задержании транспортного средства  "НОМЕР" от "НОМЕР" года; свидетельскими показаниями "ФИО2", "ФИО1"; справкой ФИС ГИБДД М, в соответствии с которой Огренич И. водительского удостоверения не получал.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности Огренич И. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, а именно: невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, факт совершения Огренич И. правонарушения, полностью установлен и доказан, и его действия необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает повышенную степень общественной опасности совершенного правонарушения, так как объектом данного противоправного деяния является безопасность дорожного движения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Огренич И. его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Огренич И. является признание вины в совершении правонарушения.

Обстоятельством отягчающим административную ответственность Огренич И. не установлено.

Согласно санкции ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, совершенное Огренич И. деяние влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Огренич И. не относится.

Таким образом, Огренич И. следует назначить наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи КоАП РФ за совершенное им правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 12.26, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Огренич И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с 12 часов 50 минут 15 мая 2017 года.

Исполнение постановления возложить на Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения по г. Ялта.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

           Е.Л. Бекенштейн